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A plikacje ArcGIS Desk-
top uruchamiane bę-
dą za pomocą serwera 

usług w technologii CITRIX. 
Ułatwi to centralne zarządza-
nie oprogramowaniem. W ra-
mach projektu utworzona zosta-
ła także centralna baza danych 
udostępniająca zestaw danych 
referencyjnych miasta. Taka 
struktura zapewnia bezpieczeń-
stwo danych i ułatwia zarządza-
nie nimi z uwzględnieniem praw 
poszczególnych grup użytkowni-
ków. Ma to uprościć współdzie-
lenie zasobu i zachowanie jasnej 
koncepcji określającej odpowie-
dzialność poszczególnych jedno-
stek za utrzymanie i aktualizację 
tworzonych przez nie informacji. 
Do zarządzania bazą danych wy-
korzystana została technologia 
ArcGIS Server.
W ramach wdrożenia przepro-
wadzono szkolenia narzędzio-
we z zakresu obsługi aplikacji 
ArcGIS  Desktop wraz z rozsze-
rzeniami ArcGIS Spatial Ana-

ArcGIS Desktop  
w Urzędzie Miasta Poznania
Zarząd Geodezji i Katastru Miejskiego GEOPOZ – miejska 
jednostka budżetowa odpowiadająca m.in. za zapewnienie 
funkcjonowania miejskiego Systemu Informacji Przestrzen-
nej – przeprowadził pilotażowy projekt, którego celem było 
umożliwienie zdalnego dostępu do analitycznych narzędzi 
GIS zainteresowanym jednostkom miejskim.

lyst, ArcGIS 3D Analyst oraz 
ArcGIS Publisher. W obsłudze 
ArcGIS Server przeszkoleni zo-
stali administratorzy sys temów 
informatycznych.

S ystem Informacji Prze-
strzennej Poznania 
wspiera proces zarzą-

dzania miastem, zapewniając 
szybki dostęp do kompleksowej 
informacji z zakresu procesów 
urbanistyczno-architektonicz-
nych, planowania przestrzen-
nego, gospodarki nierucho-
mościami, ochrony środowiska, 
służby zdrowia, konserwacji za-
bytków, oświaty i innych zagad-
nień związanych z funkcjonowa-
niem miasta.
Projekt pilotażowy objął Za-
rząd Geodezji i Katastru Miej-
skiego GEOPOZ oraz dwa 
wydziały Urzędu Miasta Pozna-
nia, tj. Wydział Rozwoju Mia-
sta oraz Wydział Urbanistyki 

dokończenie na s. 38
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G eoPortal IKAR to ini-
cjatywa bez prece-
densu w skali nasze-

go kraju. Głównym celem tego 
przedsięwzięcia było zbudowa-
nie portalu internetowego in-
tegrującego dane przestrzenne 
będące w posiadaniu Państwo-
wego Instytutu Geologicznego, 
a także publikującego metadane 
opisujące zestawy tych danych 
wraz z możliwością wyszukiwa-
nia i przeglądania zewnętrznych 
baz danych. Dodatkowym zada-
niem było wypracowanie takiego 
rozwiązania, które będzie zgod-
ne z wytycznymi dyrektywy IN-
SPIRE, co jest szczególnie trud-
ne wobec trwających jeszcze prac 
nad przepisami implementacyj-
nymi. Jednak już dziś powstały 

IKAR
Coraz trudniej obecnie ogarnąć dynamicznie rosnącą ilość informacji o środowisku, a przez 
to coraz trudniej nią zarządzać. Dlatego, aby być skutecznym w działaniu, należy dopro-
wadzić do jej usystematyzowania. Szanse w tym zakresie daje połączenie dostępu do no-
woczesnej technologii z implementacją dyrektywy INSPIRE. Takie pionierskie wyzwanie 
w skali Polski podjął Państwowy Instytut Geologiczny. W efekcie powstał  GeoPortal IKAR, 
wykonany i wdrożony przez wrocławską firmę GISPartner.

warunki do zbudowania otwar-
tego i skalowalnego rozwiązania 
informatycznego. Stanowi ono 
olbrzymi potencjał, jako pod-
stawowe źródło informacji geo-
środowiskowej pełniącej istotną 
rolę w procesie kształtowania 
polityki ekologicznej państwa. 
Dobrze wpisuje się także w ideę 
kształtowania społeczeństwa in-
formacyjnego, wrażliwego na za-
gadnienia związane z ochroną 
środowiska.

Funkcjonalność portalu
Głównym zadaniem systemu 
GeoPortal IKAR jest udostępnia-
nie zgromadzonych w Państwo-
wym Instytucie Geologicznym 
zasobów danych oraz opisujących 
je metadanych szerokiemu gronu 

użytkowników w internecie i in-
tranecie. Dostęp do danych ma-
powych odbywa się przy wyko-
rzystaniu otwartych standardów 
zdefiniowanych w specyfika-
cjach opracowanych przez OGC 
(Open Geospatial Consortium). 
Wśród nich znajdują się przede 
wszystkim:
nWMS (Web Map Service) – 
protokół interfejsu usługi, dzię-
ki której klient może otrzymać 
mapę danych geoprzestrzen-
nych (w postaci rastrowej) oraz 
uzyskać szczegółowe informacje 
o poszczególnych obiektach po-
kazanych na mapie.
n SLD (Styled Layer Descrip-
tor) – protokół pozwalający na 
definiowanie zasad symbolizacji 
danych prezentowanych za po-
mocą protokołu WMS.
n CSW (Catalog Service for 
Web) – protokół pozwalający 
na przeglądanie i przeszuki-
wanie zgromadzonych w kata-
logu metadanych dotyczących 
danych i usług.
W ramach systemu GeoPor-
tal IKAR przygotowane zo-
stały dwa kompletne serwisy 
WWW. Pierwszy z nich to por-
tal metadanych, umożliwiający 
przeglądanie i przeszukiwanie 
metadanych zgromadzonych 
w zasobach Państwowego In-
stytut Geologicznego. Z jego po-
ziomu można bezpośrednio wy-
wołać także drugi serwis, czyli 
pracującą w oknie przeglądarki 
WWW aplikację kliencką służą-
cą do przeglądania danych przy 
użyciu protokołu WMS. Dzięki 

takiemu rozwiązaniu użytkow-
nik może albo użyć interfejsów 
zapewnianych przez protokoły 
OGC, korzystając z dostępnych 
aplikacji klienckich obsługują-
cych te standardy (zarówno ko-
mercyjnych, jak i open source), 
albo sięgnąć po aplikacje webo-
we będące elementem systemu 
GeoPortal IKAR, a udostępnia-
ne przez przeglądarkę WWW. 
Na przykład przeglądając mapy 
za pomocą uniwersalnej prze-
glądarki, można między inny-
mi dodawać mapy internetowe 
udostępniane w portalu i na in-
nych serwerach, dodawać serwi-
sy w standardach WMS i WFS 
z dostępnych serwerów, wy-
świetlać jednocześnie jedną lub 
więcej map, ustawiać przezro-
czystość map i nakładać na sie-
bie różne obrazy, włączać i wyłą-
czać warstwy czy też uzys kiwać 
informacje o obiektach przed-
stawionych na mapie.

Architektura sytemu
Głównym wyzwaniem przy 
tworzeniu systemu GeoPortal 
IKAR było zaimplementowa-
nie złożonej funkcjonalności 
w sposób, który jego użytkow-
nikom będzie umożliwiał in-
tuicyjne i proste korzystanie 
z portalu. Dodatkowo należało 
uwzględnić możliwość dalszej 
rozbudowy rozwiązania, czy 
aktualizacji już istniejących 
jego elementów. Z tego wzglę-
du GeoPortal IKAR nie jest 
jedynie statyczną aplikacją, 
a zaawansowanym systemem, 
złożonym z wielu współpracu-
jących ze sobą komponentów. 
Zastosowana tu budowa modu-
łowa zapewnia jego skalowal-
ność w zależności od potrzeb 
użytkowników, a wykorzysta-
nie standardowych pakietów 

Zintegrowany System Kartografii Geologicznej
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W YDA R Z EN IA
Doroczna Międzynarodo-
wa Konferencja Partnerów 

Biznesowych ESRI odbędzie się 
w dniach 15-18 marca 2008 r. 
w Palm Springs w Kalifornii. To-
warzyszyć jej będzie spotkanie 
dla deweloperów (17-20 marca). 
Aktualne informacje na stronie 
www.esri.com/events/bpc 

28. Międzynarodowa Kon-
ferencja Użytkowników 

Oprogramowania ESRI odbędzie 
się w dniach 4-8 sierpnia 2008 r. 
w San Diego w USA. Poprzedzą 
ją: Międzynarodowa Konferencja 
Użytkowników Edukacyjnych 
oraz spotkanie poświęcone za-
gadnieniom związanym z wyko-
rzystaniem tech nologii GIS przez 
geodetów i inżynierów (obie im-
prezy w dniach 2-5 sierpnia). 
Aktualizowane na bieżąco infor-
macje dostępne będą na stronie 
www.esri.com/uc

23. Europejska Konferen-
cja Użytkowników Opro-

gramowania ESRI odbędzie się 
w Londynie w Centrum Kon -
ferencyjnym QEII (28-30 paź-
dziernika 2008 r.). Aktualne in-
formacje na stronie www.esriuk.
com/emea2008/

8. Krajowa Konferencja 
Użytkowników Oprogra-

mowania ESRI planowana jest 
w dniach 26-27 listopada 
2008 roku w Warszawie. Aktual-
ne i szczegółowe informacje już 
wkrótce znajdą się na stronach 
internetowych ESRI Polska 
i Konferencji. 

oprogramowania stanowiących 
integralną część architektury 
portalu – bezpieczny i długi 
cykl życia systemu.
System zbudowany zgodnie 
z architekturą klient-serwer po-
dzielony został na 5 głównych 
modułów.
nModuł bazy danych – od-
powiada za przechowywanie 
i udostępnianie danych. Sta-
nowi integralną część systemu 
i współpracuje z modułami: 
przeszukiwania metadanych 
oraz udostępniania danych za 
pomocą protokołów OGC. Pod-
stawą jest 32-bitowa baza da-
nych Oracle 10gR2. Obsługę 
przechowywania i przetwarza-
nia danych przestrzennych za-
pewnia tu oprogramowanie  
Arc GIS Server.
nModuł przeszukiwania me-
tadanych – realizuje zadania 
współpracy z zewnętrznymi ka-
talogami metadanych, w szcze-
gólności zadania brokera siecio-
wego metadanych oraz zapisu 
wyników wyszukiwań. Współ-
pracuje z modułami bazy da-
nych i prezentacji. Zbudowany 
jest w oparciu o GIS Portal Tool-
kit 3.1 zmodyfikowany w wyma-
ganym zakresie, a także rozsze-
rzenia umożliwiajace zbieranie 
metadanych z innych źródeł 
oraz przeszukiwanie zewnętrz-
nych katalogów CSW.
n Moduł udostępniania da-
nych za pomocą protokołów 
OGC – zapewnia wymagany 
dostęp do sys temu i zgromadzo-
nych w nim danych za pomocą 

standaryzowanych protokołów 
OGC, takich jak WMS, SLD, 
CSW. Współpracuje z modu-
łem bazy danych. Rdzeniem te-
go modułu jest ArcIMS w wersji 
9.2 wraz z pakietem konektorów 
odpowiedzialnych za obsługę żą-
dań przychodzących odpowied-
nim protokołem OGC.
nModuł statystyk – realizu-
je funkcjonalność generowania 
statystyk wykorzystania Geo-
Portalu IKAR oraz ich auto-
matycznego okresowego zapi-
su. Współpracuje z modułem 
prezentacji. Do zrealizowania 
funkcjonalności tego modu-
łu wykorzystany został pakiet 
AWStats 6.7 – uniwersalny ana-
lizator logów generujący boga-
ty zestaw informacji statystycz-
nych, zarówno w postaci tabel, 
jak i wykresów od razu do po-
staci strony WWW. Dzięki temu 
istnieje możliwość prowadzenia 
statystyk w ujęciu godzinowym, 
dziennym, miesięcznym i rocz-
nym. 

nModuł prezentacji – zapew-
nia za pomocą interaktywnego 
interfejsu dostęp do funkcji geo-
portalu z poziomu przeglądarki 
WWW znajdującej się po stro-
nie użytkownika. Jako podsta-
wę modułu prezentacji wybrano 
tu IIS – składnik systemu opera-
cyjnego Windows 2003 Server.
Skalowalna architektura sy-
stemu pozwala już na zaim-
plementowanie w GeoPorta-
lu IKAR dodatkowych usług, 
takich jak OGC Web Feature 
Service (WFS), a w przyszłości 
OGC Web Coverage Service 
(WCS). System może także zo-
stać wzbogacony o dedykowany 
edytor metadanych zgodny ze 
standardami ISO 19115/19119.

Użytkownicy portalu
Dla GeoPortalu IKAR w celach 
bezpieczeństwa zostały zdefi-
niowane docelowe grupy użyt-
kowników, którym nadano od-
powiednie uprawnienia. Można 
wyróżnić tu dwie główne kate-
gorie: Użytkownicy (anonimowi, 
zarejestrowani i publikujący) 
oraz Administratorzy (katego-
rii i portalu).
Publiczny dostęp do informacji 
przestrzennej to jeden z czynni-
ków wpływających na dynamikę 
rozwoju społeczeństwa informa-
cyjnego. Dlatego takie inicja-
tywy, jak ta podjęta przez Pań-
stwowy Instytut Geologiczny, 
zasługują na szczególną uwagę 
i uznanie. O jakości i wyjątkowo-
ści tego rozwiązania niech świad-
czy fakt przyjęcia przez organi-
zację EuroGeoSurveys założeń 
do realizacji projektu GeoPortal 
IKAR jako referencyjnych.

Opracowanie ESRI Polska

Autoryzowane szkolenia bez VAT
W związku ze zmianą prze-

pisów podatkowych od 
1 stycznia 2008 roku usługi 
szkoleniowe świadczone przez 
ESRI Polska zostają zwolnio-
ne z podatku VAT. Przy zacho-
waniu dotychczasowej stawki 
za usługi szkoleniowe klien-

ci otrzymują prezent w posta-
ci 22-procentowej obniżki cen. 
Teraz 1 dzień autoryzowanego 
szkolenia ESRI Polska kosztuje 
750 zł, a nie – jak dotychczas – 
915 zł. Odbycie autoryzowane-
go szkolenia jest najprostszym 
i najbardziej efektywnym spo-

sobem na zdobycie wiedzy z za-
kresu obsługi oprogramowania 
ESRI. Szczegóły oferty znajdu-
ją się na stronie www.esripolska.
com.pl/szkolenia.

Źródło: Dział Szkoleń 
ESRI Polska

szkolenia@esripolska.com.pl
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i Architektury. Zastosowana 
technologia GIS firmy ESRI 
stanowi rozszerzenie funkcjo-
nalności Systemu Informacji 
Przestrzennej Poznania i wes-
prze realizację zadań miasta 
m.in. w zakresie: nprzestrzen-
nego opracowania i prezen-
tacji Planu Rozwoju Miasta, 

n przestrzennego opracowa-
nia i prezentacji Wieloletnie-
go Programu Inwestycyjnego, 
nprzestrzennego opracowania 
i przygotowania rewitalizacji 
wybranych obszarów miasta, 
n analiz towarzyszących przy-
gotowaniu Miejscowych Pla-
nów Zagospodarowania Prze-
strzennego.

Opracowanie ESRI Polska

dokończenie ze s. 35

GIS w systemach bezpieczeństwa 
wewnętrznego
„GIS for Homeland Security”, najnowsza 
książka wydawnictwa ESRI Press, uka-
zuje zastosowania systemów informa-
cji geograficznej (GIS) w systemach bez-
pieczeństwa wewnętrznego państwa. 
Mike Kataoka, redaktor ESRI Press, opi-
suje w niej, w jaki sposób GIS działa jako 
podstawa technologii do zbierania i anali-
zowania danych przestrzennych, ochrony 
obiektów strategicznych, reagowania w cza-
sie pożarów lasów, huraganów i innych katastrof oraz do plano-
wania ochrony przed bioterroryzmem czy wybuchem epidemii. 
„GIS for Homeland Security” zawiera 15 opisów zastosowań GIS w dzia-
łalności instytucji publicznych i jednostek prywatnych. Jeden z przykła-
dów opisuje wykorzystanie systemu integrowania danych opartego na 
oprogramowaniu ESRI ArcGIS i MetaCartas Geographic Text Search 
(GTS) przez Arizona Counter Terrorism Information Center (stanowy 
ośrodek wywiadu i analiz przestępczości i terroryzmu). Książka przed-
stawia również czterech specjalistów GIS, którzy przetestowali tech-
nologię w trudnych, a nawet niebezpiecznych warunkach. Wśród nich 
znalazł się Ron Langhelm z Federal Emergency Management Agency 
(FEMA), który zastosował swoją wiedzę na temat GIS przy odbudo-
wie miejsc dotkniętych trzęsieniami ziemi, huraganami oraz po ataku 
na World Trade Center w Nowym Jorku. Publikacja skierowana jest do 
osób, których zadaniem jest planowanie i podejmowanie działań w sy-
tuacjach kryzysowych związanych z bezpieczeństwem państwa.

Źródło: ESRI Polska

F ormat PDF dzięki swojej 
otwartości i dostępności 

dla wielu platform sprzętowych 
i systemowych stał się w ostatnim 
czasie standardem wymiany do-
kumentów elektronicznych. Wer-
sja 9.2 pakietu ArcGIS Desktop 
oferuje mechanizmy pozwalające 
na publikowanie map w tym po-
pularnym formacie. Kompozycje 
mapowe opracowane w narzędziu 
ArcMap i zapisane w formacie 
PDF zachowują większość cech 
oryginalnej mapy (opisy, etykie-
ty, podział na warstwy z możli-
wością ich włączania i wyłącza-
nia oraz wiele innych).
Pomimo zachowania dbałości 
o zapewnienie jak największej 
kompatybilności z formatem 
PDF, sposób obsługi niektórych 
elementów mapy w narzędziach 
odczytujących pliki PDF różni się 
nieco od tych w Arc GIS Desk top. 
W szczególności wszystkie ele-
menty stanowiące tzw. opis poza-
ramkowy zapisywane są w pliku 

Mapy w formacie PDF
PDF w warstwie Other. Wszel-
kie elementy grafik niezwiąza-
nych z poszczególnymi warstwa-
mi tematycznymi mapy zapisane 
są w warstwie Default, natomiast 
grupy opisów są wyeksportowa-
ne do warstwy leżącej ponad war-
stwą Default.
Specjalnej uwagi wymagają tak-
że warstwy rastrowe znajdujące 
się w kompozycji, bowiem w cza-
sie eksportu wszystkie są scala-
ne w jednej warstwie rastrowej. 
Podobny efekt wywołany zosta-
nie, jeśli na mapie znajdują się 
inne obiekty graficzne, np. lo-
go. Aby tego uniknąć, zalecane 
jest użycie symboli wektorowych 
(EMF) lub symboli pochodzą-
cych z czcionek.
Procedura eksportu mapy do 
pliku PDF:
1. Utwórz kompozycję mapową, 
w której widoczne są wszystkie 
warstwy podlegające eksportowi.
2. Wybierz kolejno z menu Fi-
le opcję Export Map. W oknie 

kreatora eksportu wybierz for-
mat PDF, a na zakładce Ogólne 
zmodyfikuj ustawienia kompre-
sji dla obrazów rastrowych.
3. Na zakładce Format określ 
docelową przestrzeń kolorów. 
Wybierz RGB, jeśli plik PDF 
ma być przeglądany na ekranie 
komputera, lub CMYK, jeśli ma 
być przeznaczony do druku.
4. Zaznacz opcję Compress Vector 
Graphics i wybierz metodę kom-
presji.
5. Jeśli kompozycja zawiera 
obiekty symbolizowane obiek-

tami rastrowymi, ustaw Pictu-
re Symbol na Vectorize Layers 
with Bitmap Markers/Fills option 
(wektoryzuj warstwy z wypeł-
nieniami/ sygnaturami bitma-
powymi). 
6. Zaznacz dwie pozostałe op-
cje Marker Symbols to Polygons 
oraz Embed All Document Fonts. 
Druga opcja ułatwia przeglą-
danie plików PDF na kompute-
rach, na których nie zostały zain-
stalowane specyficzne dla mapy 
czcionki.

Źródło: ESRI Press




